[image: image2.png]

Тульская область
Муниципальное образование город  Алексин
Собрание депутатов

Решение

от     21 апреля  2015 года
                                    №   4(12).19
Об утверждении новой редакции

Положения о Почетном знаке муниципального  образования город Алексин «За заслуги перед  городом и районом» I и II степени

Руководствуясь Федеральным законом от  06.10.2003  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Тульской области от 11.06.2014 №2140-ЗТО «О преобразовании муниципальных образований, расположенных на территории Алексинского района Тульской области», решением Собрания депутатов муниципального образования город Алексин от 22.09.2014  №1(1).8 «О правопреемственности органов местного самоуправления Алексинского района», на основании Устава муниципального образования город Алексин, Собрание депутатов   муниципального образования    город Алексин   РЕШИЛО:

1. Утвердить новую редакцию Положения о Почетном знаке муниципального образования город  Алексин «За заслуги перед  городом и районом» I и II степени  (Приложение).

2.Признать утратившим силу  решение Собрания депутатов  муниципального образования  город Алексин от 20.03.2007 № 4(23).3 «Об утверждении новой редакции
Положения о Почетном Знаке муниципального образования Алексинский район «За заслуги перед  городом и районом» I и II степени.

3. Установить, что пункт 2.4 приложения к настоящему решению, распространяется на правоотношения, возникшие  с 01  января  2015 года.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по  социальным, правовым и организационным вопросам Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Евтеева Г.А.).

5. Решение опубликовать в газете «Алексинские вести» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет.

6. Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И. Эксаренко
                     Приложение

 к  решению Собрания депутатов

муниципального образования
город Алексин

от  21 апреля 2015 года № 4(12).19
ПОЛОЖЕНИЕ

о Почетном знаке муниципального образования город Алексин

"За заслуги перед городом и районом" I и II степени.

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок награждения жителей муниципального образования город  Алексин Почетным знаком "За заслуги перед городом и районом" (далее – Знак).

1.2. Награждение Знаком является признанием заслуг гражданина, проживающего на территории муниципального образования город Алексин (далее- муниципальное образование),    способствовавших реальному улучшению положения дел в социальной, культурной, образовательной, медицинской, спортивной, строительной, сельскохозяйственной, производственной, коммунальной, торговой, транспортной и т.п. сферах жизнедеятельности муниципального образования.

1.3. Основаниями для награждения Знаком также являются выдающиеся деяния граждан города и района в период воинской службы и при защите Отечества, на ниве научной и изобретательской деятельности, меценатства и благотворительности, охраны правопорядка и пожарной безопасности, государственного и муниципального управления, популяризации города  и района в средствах массовой информации, музыке, живописи и иных сфер общественно-полезной деятельности.

1.4. Знак имеет две степени.

1.4.1. Знак I  степени присваивается за многолетнюю деятельность на благо муниципального образования  по основаниям, перечисленным в пункте 1.3 настоящего Положения, а также за деяния, укрепляющие авторитет муниципального  образования  в Тульской области, Российской Федерации или за рубежом.

1.4.2. Знак II степени присваивается за конкретный вклад, имеющий  местное значение, в ту или иную сферу жизнедеятельности муниципального образования .

1.5. Настоящим положением устанавливаются единовременные денежные премии, прилагаемые к Знакам:

· I степени в сумме 3 (три) тысячи рублей;

· II степени в сумме 2 (две) тысячи рублей.

Денежные премии выплачиваются за счет средств муниципального бюджета согласно Смете расходов Собрания депутатов муниципального образования город  Алексин  по статье «Прочие расходы».

1.6.  Ежегодно вручается не более 5-ти знаков каждой степени.

1.7. Запись о присвоении Знака вносится в трудовую книжку награждённого лица в качестве муниципальной награды.

      1.8. Информация о лицах, удостоенных награждения Знаком, публикуется в официальных средствах массовой информации и размещается  на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования город Алексин  в сети Интернет.
2.Порядок награждения Знаком

2.1. Решение о награждении Знаком принимается Собранием депутатов муниципального образования город  Алексин.

2.2.
Предложения о награждении Знаком  вносятся:

· главой  муниципального образования город Алексин;

· главой администрации муниципального образования город  Алексин;

· депутатами Собрания депутатов муниципального образования  город Алексин;

· трудовыми коллективами;

· группой граждан более 200 человек, постоянно проживающих на территории муниципального образования;

· общественными организациями.

Случаи самовыдвижения не допускаются.

2.3. Комплект документов, предоставляемых для награждения Знаком, направляется в адрес главы администрации муниципального образования город Алексин, регистрируется управлением делопроизводства администрации муниципального образования город Алексин, затем предается    управлению по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин для дальнейшего предоставления  в Комиссию по муниципальным наградам муниципального образования город Алексин  (далее Комиссия).
Комплект документов состоит из:

· ходатайства, с приложением выписки из протокола заседания  Собрания депутатов муниципального образования город Алексин,   собрания трудового коллектива, собрания граждан, заседания коллегиального органа общественного объединения;

· характеристики с описанием заслуг кандидата,   представляемого к награждению. Характеристика на руководителя муниципального предприятия, учреждения, организации, представленного к награждению, должна быть подписана работодателем (главой администрации).
· справки о награждаемом, содержащей сведения о дате рождения, паспортные данные, сведения о регистрации по месту постоянного проживания, идентификационный номер налогоплательщика, номер страхового свидетельства о государственном пенсионном страховании, заверенной подписью и печатью  кадровой службы   работодателя  или  подписью  представителя собрания  граждан,  коллегиального органа общественного объединения.
2.4. Документы на  награждение Знаком подаются до 1 апреля календарного года и в течение 1 месяца подлежат предварительному рассмотрению Комиссией.

По итогам рассмотрения документов о награждении Знаком Комиссия в вышеуказанный срок представляет в профильные комиссии Собрания депутатов муниципального образования город Алексин   соответствующее заключение.

2.5. Управление по организационной, кадровой работе и информационному обеспечению администрации муниципального образования город Алексин готовит проект решения Собрания депутатов муниципального образования город  Алексин о награждении Знаком.

2.6. В случае отклонения ходатайства, Комиссия  даёт разъяснения инициаторам выдвижения о причинах такого решения.

         3. Описание Знаков

3.1. Знак I-й степени  представляет собой золотистый диск в обрамлении лавровых ветвей с изображением герба муниципального образования. На алой колодке Знака расположена надпись: "За заслуги перед городом и районом".
3.2. Знак II-й степени конструктивно аналогичен Знаку I-й степени, но выполнен из металла серебристого цвета.

3.3. Электронные макеты Знаков разработаны Союзом Геральдистов России при Президенте РФ и выполнены директором  предприятия Фонда "Республика "Регионсервис"  К.Ф. Мочёновым.

4.Описание удостоверения

4.1. Присвоение Знака подтверждается специальным Удостоверением за подписью главы муниципального образования город Алексин, которое имеет исходные хронологические данные, и оттиск печати Собрания депутатов  муниципального  образования   город Алексин.

5.Вручение Знаков

5.1. Вручение Знаков и удостоверений к ним производится  на торжественных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образования город Алексин.

5.2. Дубликаты регалий Знаков не выдаются.

Глава  муниципального образования

город Алексин                                                                                   Э.И. Эксаренко

[image: image1]